
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

 
 

COMUNE DI CENTO 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE) 

www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t  
 
 

 
 
 
 
 

SETTORE 2 - SERVIZI 
Determinazione n. 554 del 22/05/2025        

  
 
 
Oggetto: PREMIO INTERNAZIONALE DI SAGGISTICA SIR DENIS MAHON ED. 

2025 - PRENOTAZIONE SOMMA E INDIZIONE 
 
 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

 
Oggetto: PREMIO INTERNAZIONALE DI SAGGISTICA SIR DENIS MAHON ED. 2025 - 

PRENOTAZIONE SOMMA E INDIZIONE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la seguente normativa: 
 

- il D. Lgs n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni: Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267 art. 107 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “Impegno di spesa”; 

- la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” e ss.mm.ii.;  

- D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii. 

- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.107 del 28/12/2015; 

- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni"; 

- il D.Lgs. n.33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza”; 

 
Richiamate: 
 

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 80 del 25/09/2024 ad oggetto ‘VERIFICA 
DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2024/2026 E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025/2027 – SEZIONE STRATEGICA’, i.e; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 121 del 31/12/2024 ad oggetto ‘DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027 – APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2025/2027’, i.e; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 122 del 31/12/2024 ad oggetto ‘BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025/2027 – APPROVAZIONE’ , i.e.; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 31/12/2024, ad oggetto ‘PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, 
UMANE E STRUMENTALI – APPROVAZIONE E MODIFICA DESCRIZIONE CAPITOLI’, 
i.e.; 

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 31/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2025/2027; 

 
 Premesso che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Settori/Servizi sono stati 
autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a 
procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
 Richiamato il provvedimento del Dirigente del Settore II - Servizi Prot. 8288/2025 del 
10/02/2025 con oggetto: “Conferimento dell'incarico di elevata qualificazione per la posizione di 
"Responsabile Servizi Museali, Biblioteca e Turismo ad interim periodo 12 febbraio 2025 - 30 
maggio 2025"; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 D.lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii. e dell'art. 6 bis della L.241/1990, è la sottoscritta Dott.ssa Cristina Govoni Responsabile 
E.Q. Servizi Museali, Biblioteca e Turismo ad interim, in possesso dei requisiti; 
 Richiamato il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 107 del 28/12/2015, come da ultimo modificato con  Delibera di Consiglio Comunale 
n. 119 del 30/12/2019; 
 
 Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 259 del 11/12/2014 recante misure organizzative per 
la tempestività dei pagamenti; 
 
 Premesso che: 
 

• il Centro Studi Internazionale Il Guercino, istituto nel 2017 quale organismo interno del 
Comune di Cento, prevede nel proprio Regolamento, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 12 del 22 febbraio 2017, con le modificazioni di cui alla 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 13/04/2022,  la valorizzazione e 
promozione in Italia e all’estero dell’importante patrimonio culturale centese con il 
coinvolgimento di studiosi, studenti e chiunque intenda approfondire aspetti del lavoro del 
Guercino in un’ottica di ricerca, conservazione e valorizzazione, oltre che l’elaborazione e 
l’attivazione di programmi ed iniziative d’alta qualificazione nel settore della cultura artistica 
e scientifica; 

 
• la The Sir Denis Mahon Foundation di Londra fino al 2023 ha organizzato e gestito il Sir 

Denis Mahon Essay Prize, prestigioso premio internazionale di saggistica a sostegno di 
giovani studiosi, istituito nel 2010 in onore del celebre storico dell’arte e collezionista Sir 
Denis Mahon, specializzato nella pittura italiana del Seicento e in parte appassionato anche 
di artisti contemporanei, nonché artefice di autorevoli saggi e ricerche, focalizzati in 
particolare su Guercino, Poussin, Caravaggio e Annibale Carracci; 

 
• detto premio ha consistito nell’assegnazione di una borsa di studio ad un laurando/a o 

giovane ricercatore o ricercatrice per la stesura del miglior saggio di ricerca su un 
argomento rientrante nell’ambito degli interessi storico-artistici coltivati e approfonditi da Sir 
Denis Mahon; 

 
• il Comune di Cento, stante il profondo legame della città di Cento e della sua civica 

Pinacoteca con la memoria di Sir Denis, insignito nel 1982 della cittadinanza onoraria, è 
stato coinvolto attivamente nell’organizzazione dello stesso Premio, avendo promosso e 
gestito la cerimonia di premiazione dell’edizione 2016 presso l’Auditorium San Lorenzo e 
per diverse edizioni avendo figurato la direzione dei musei civici centesi e alcuni membri 
del Comitato scientifico del Centro Studi Internazionale Il Guercino nel panel della 
commissione giudicatrice; 

 
• la suddetta Fondazione londinese, per insorte difficoltà gestionali che hanno costretto 

all’interruzione del Premio dopo l’edizione del  2023, a mezzo di preliminari scambi 
informali e in seguito a mezzo di lettera fatta ufficialmente pervenire a firma di Orietta 
Benocci Adam e Suzanne Marriott, trustees della Fondazione, ha interpellato l’Assessora 
Silvia Bidoli e la Presidente del Centro Studi Internazionale Il Guercino Valeria Tassinari 
per promuovere una ipotesi di collaborazione, affinché la memoria dello studioso 
continuasse a trovare testimonianza in attività di sostegno alla ricerca e agli studi 
nell’ambito della storia dell’arte, sollecitando, nello specifico, di valutare la fattibilità che il 
Centro Studi Internazionale Il Guercino potesse subentrare alla Fondazione nella 
promozione del Premio; 

 
• il Comitato direttivo del Centro Studi, riunitosi in data 30/01/2025 per discutere in merito alla 

suddetta proposta, ha valutato positivamente l’opportunità offerta, reputando che il Centro 
Studi potesse legittimamente impegnarsi a promuovere il Premio, essendo le sue modalità 
ed obiettivi coerenti e in linea con le finalità dell’organismo centese e ipotizzando di stabilire 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

fin da subito la data di premiazione del Premio nell’autunno 2025, simbolicamente in 
corrispondenza della data di nascita di Sir Denis (8 novembre); 

 
• il suddetto Comitato nella stessa circostanza ha definito alcuni aspetti organizzativi al fine 

di porsi in continuità con i contenuti e l’impostazione del Premio e proponendo, inter alia, la 
costituzione di un gruppo di lavoro dedicato alla sua organizzazione; Il medesimo Comitato 
ha, inoltre, ritenuto opportuno impegnarsi per integrare la ridotta disponibilità finanziaria del 
Centro Studi per l’anno 2025 con la ricerca di contributi a sostegno dell’iniziativa da parte di 
enti pubblici o privati, fissando l’ammontare della borsa di studio indicativamente in 
2.000,00 Euro (con una sensibile riduzione rispetto alle 2.000 sterline del Prize inglese), 
per poterne garantire la sostenibilità, come da verbale agli atti; 

 
• al fine di trovare sostegno anche tra i membri del Comitato Scientifico del Centro Studi, è 

stata indetta la riunione del Comitato medesimo in data 27/03/2025, nel corso della quale 
tutti i membri presenti hanno plaudito all’iniziativa, garantendo supporto e fornendo 
indicazioni su alcune scelte organizzative; Nel corso della stessa riunione è stata altresì 
appurata la disponibilità di tre membri del Comitato, che già nelle trascorse edizioni 
avevano presenziato nella commissione giudicatrice del Premio, a rinnovare il proprio 
impegno nella veste di commissari, come da verbale agli atti; 

 
• a seguito della diretta attivazione della Presidente del Centro Studi in ordine alla ricerca di 

finanziamenti, è pervenuta la nota da parte della Fondazione Cassa di Risparmio di Cento, 
acquisita agli atti con Prot. 0020053 del 08/04/2025, che comunica il favorevole 
accoglimento della domanda di sostegno finanziario all’iniziativa, deliberato in Euro 
2.000,00 per l’edizione 2025 e in ulteriori Euro 2.000,00 per l’edizione 2026; 

 
• con Direttiva di Giunta n. 12 del 17/04/2025, l’amministrazione comunale ha approvato la 

presa in carico da parte del Centro Studi Internazionale Il Guercino della gestione 
organizzativa del Sir Denis Mahon Essay Prize, all’accoglimento del contributo finanziario 
reso disponibile dalla Fondazione Carice per gli anni 2025 e 2026 e conseguentemente alla 
necessaria predisposizione della procedura di variazione di bilancio; 

 
 Ritenuto, per quanto sopra premesso, di approvare e procedere con la pubblicazione 
dell’avviso di concorso al Premio di saggistica “Sir Denis Mahon”, come da allegati 1 e 2, parti 
integranti e sostanziali della presente determinazione; 
 
 Stabilito che: 
 

• il Premio è riservato a studenti universitari e giovani laureati, di età pari o inferiore a 30 anni 
al momento dell'invio del saggio, che abbiano conseguito il titolo di studio più elevato o che 
stiano attualmente studiando per conseguire un titolo di studio post-laurea; 
 

• il Premio consiste nell’assegnazione di una borsa di studio di Euro 2.000,00 al lordo di 
ritenute ed imposte di legge se e in quanto dovute a favore dell’autore o dell’autrice del 
saggio ritenuto più meritevole fra quelli pervenuti; 

 
• ll termine di scadenza per la presentazione dei saggi è fissato il giorno lunedì 6 ottobre 

2025, ore 17.00; 
 
 Precisato che la commissione giudicatrice sarà composta da alcuni membri del Comitato 
Scientifico del Centro Studi, che saranno appositamente nominati al termine della raccolta delle 
candidature, al fine di identificare tra i membri del Comitato gli studiosi maggiormente specializzati 
nelle tematiche oggetto dei saggi pervenuti; 
 
 Dato atto che la graduatoria di merito dei saggi pervenuti sarà stilata sulla base della 
somma aritmetica dei punteggi individuali dei Commissari, assegnati a ciascun saggio, tenuto 
conto dei criteri di valutazione, così come elencati dell’allegato 1 “schema di Avviso” e che in caso 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

di parità si procederà con successive votazioni dei saggi che avranno ottenuto un punteggio 
equivalente fino all’individuazione del soggetto vincitore; 
 
 Ritenuto, pertanto, necessario prenotare la somma di € 2.000,00 al lordo di ritenute ed 
imposte di legge se e in quanto dovute, per l’indizione del Premio in parola per l’anno 2025, dando 
atto che la medesima trova copertura alla codifica 05021.03.149120 - CAP 14912/0 - CENTRO 
STUDI INTERNAZIONALE GUERCINO - PRESTAZIONE DI SERVIZI del Bilancio di previsione 
2025-2027, esercizio 2025, che presenta la sufficiente disponibilità; 
  
 Dato atto che l’assegnazione del premio al vincitore o alla vincitrice di cui alla suindicata 
prenotazione è finanziato con contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Cento e che sarà 
erogato in sede di rendicontazione; 
 
 Dato atto che si provvederà con variazione di bilancio nella prima seduta utile di Consiglio 
comunale ad istituire la relativa risorsa di entrata per gli anni 2025 e 2026 al fine dell’accertamento 
delle somme oggetto del contributo reso disponibile dalla Fondazione Carice, come da indicazioni 
espresse dall’organo di Giunta nella Direttiva n. 12/2025, più sopra menzionata; 
 
 Dato atto anche che la borsa di studio si qualifica quale corrispettivo di lavoro autonomo 
esercitato occasionalmente, ai sensi dell’art. 67, comma 1, lettera l del D.P.R. 917/86; 
 
 Dato atto che non è stato richiesto il C.I.G  per la tracciabilità dei flussi finanziari,  ai sensi 
della Legge n°136 del 13/08/2010 e succ. mod, in quanto la prenotazione in oggetto è destinata 
alla corresponsione di una borsa di studio per il soggetto vincitore di un concorso di saggistica, non 
riferibile pertanto ad alcuna fornitura di beni o servizi;  
  
 Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.LGS. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è compatibile con la 
programmazione dei flussi di cassa e le regole di finanza pubblica; 
 
 Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 
in relazione a: 

- regolarità dell’istruttoria svolta; 
- rispetto della tempistica prevista dalla legge; 
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali 

 
D E T E R M I N A 

 
Che tutto quanto enunciato nel preambolo costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90; 
 

1. di approvare lo schema di avviso di concorso per il Premio di saggistica Sir Denis Mahon 
per l’anno 2025 e relativo modulo di partecipazione, meglio descritto in premessa, come da 
allegati 1 e 2, per farne parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 
 

2. di pubblicare l’avviso di concorso di cui al punto precedente sul sito istituzionale dell’Ente 
nella sezione “Notizie”, con scadenza stabilita in data lunedì 7 ottobre 2025, ore 17.00; 
 

3. di prenotare la somma complessiva di € 2.000,00 al lordo di ritenute ed imposte di legge se 
e in quanto dovute alla codifica 05021.03.149120 - CAP 14912/0 - CENTRO STUDI 
INTERNAZIONALE GUERCINO - PRESTAZIONE DI SERVIZI  del Bilancio pluriennale 
2025/2027, annualità 2025 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
e successive modificazioni, per la somma sotto indicata in considerazione dell’esigibilità 
della medesima, imputandola al capitolo di spesa di seguito precisato negli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

CODIFICA CAPITOLO ESIGIBILITA’ 
2025 

05021.03.149120 14912/0  2.000,00 
 

4. di dare atto che l’assegnazione del premio al vincitore o alla vincitrice di cui alla suindicata 
prenotazione è finanziato con contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Cento e 
che sarà erogato in sede di rendicontazione; 
 

5. di dare atto che si provvederà con variazione di bilancio nella prima seduta utile di 
Consiglio comunale ad istituire la relativa risorsa di entrata per gli anni 2025 e 2026 al fine 
dell’accertamento delle somme oggetto del contributo reso disponibile dalla Fondazione 
Carice, come da indicazioni espresse dall’organo di Giunta nella Direttiva n. 12/2025, in 
premessa menzionata; 
 

6. di dare atto che: 
 
◦ il Premio è riservato a  studenti universitari e giovani laureati, di età pari o inferiore a 30 

anni al momento dell'invio del saggio, che abbiano conseguito il titolo di studio più 
elevato o che stiano attualmente studiando per conseguire un titolo di studio post-
laurea; 
 

◦ Il Premio consiste nell’assegnazione di una borsa di studio di Euro 2.000,00 al lordo di 
ritenute ed imposte di legge se e in quanto dovute  a favore dell’autore o dell’autrice del 
saggio ritenuto più meritevole fra quelli pervenuti; 
 

◦ ll termine di scadenza per la presentazione dei saggi è fissato il giorno lunedì 6 ottobre 
2025, ore 17.00; 
 

◦ la Commissione giudicatrice sarà composta da alcuni membri del Comitato Scientifico 
del Centro Studi, che saranno appositamente nominati al termine della raccolta delle 
candidature, al fine di identificare tra i membri del Comitato gli studiosi maggiormente 
specializzati nelle tematiche oggetto dei saggi pervenuti; 
 

◦ la graduatoria di merito dei saggi pervenuti sarà stilata sulla base della somma 
aritmetica dei punteggi individuali dei Commissari, assegnati a ciascun saggio, tenuto 
conto dei criteri di valutazione, così come elencati dell’allegato 1 “schema di Avviso” e 
che in caso di parità si procederà con successive votazioni dei saggi che hanno 
ottenuto un punteggio equivalente fino all’individuazione del soggetto vincitore; 

 
7. di dare atto del rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’All. 4.2 del D.Lgs. 23/06/2011 n.118 e s.m.i, in considerazione 
dell’esigibilità della suddetta somma imputabile all’esercizio 2025; 
 

8. di dare atto che ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, è stato accertato 
preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto 
è compatibile con la programmazione degli stanziamenti di cassa e le regole di finanza 
pubblica; 
 

9. di dare atto che la scadenza della spesa prenotata con il presente provvedimento, ai sensi 
dall' art. 183 del D. Lgs 267/2000 come modificato dall'art. 74 del D. lgs n.118/2011, è 
prevista entro l’esercizio 2025;  
 

10. di dare atto che la borsa di studio si qualifica quale corrispettivo di lavoro autonomo 
esercitato occasionalmente, ai sensi dell’art. 67, comma 1, lettera l del D.P.R. 917/86; 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

11. di dare atto che non è stato richiesto il C.I.G  per la tracciabilità dei flussi finanziari,  ai sensi 
della Legge n°136 del 13/08/2010 e succ. mod, in quanto la prenotazione in oggetto è 
destinata alla corresponsione di una borsa di studio per il soggetto vincitore di un concorso 
di saggistica, non riferibile pertanto ad alcuna fornitura di beni o servizi; 
 

12. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL. è stato preventivamente 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 

13. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al comma 7 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa; 
 

14. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, del D.lgs 33/2013, così 
come da ultimo modificato dal D.Lgs. 97/2016; 
 

15. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è la sottoscritta Responsabile ad interim dell’UOC Servizi Culturali Settore 2 
SERVIZI, Dott.ssa Cristina Govoni; 
 

16. dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lettera e) della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto o di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento. 

  
 

Firma 
Il Responsabile del Servizio 

Govoni Cristina 
 

 
 
 
 


